
Ano II - Número: 727 de 30 de Setembro de 2022

DATA: 30/09/2022

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
ITAITINGA/CE

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

E um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo municipal

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio www,itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php, 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 853513-2002

E-mail: diariooficial@itaitinga.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

AV .CEL VIRGILO TÁVORA, 1710-BAIRRO ANTÔNIO MIGUEL -

ITAITINGA 

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Itaitinga

Assinado eletronicamente por:
Antonio Marcos Tavares

CPF: ***.196.263-**
em 30/09/2022 14:30:47

IP com n°: 192.168.100.58
www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=

762

EXECUTIVO

aDOM 1/6www.itaitinga.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 727/2022 - 30/09/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO: 1203.20.09/2022PE/2022 - AQUISIÇÃO DE MATERIAL PEDAGÓGICO DESTINADO AO 

FUNCIONAMENTO DO SETOR DO NAPE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE.

ADENDO AO PROCESSO : 2022.00.009 TP/2022 - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE 

ASSESSORIA E CONSULTORIA JURÍDICA ÀS SECRETARIAS MUNICIPAIS.

AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO : 2022.07.005 TP/2022 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS RUAS, NO MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE.

AVISO DE LICITAÇÃO: 2022.07.008 TP/2022 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA MANUTENÇÃO E 

RECUPERAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA, PARALELEPÍPEDO E INTERTRAVADO, NO MUNICÍPIO 

DE ITAITINGA/CE.

ATO ADMINISTRATIVO

PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR : 001/2022 - DEMITIR, EM FACE DA DECISÃO PROFERIDA ATRAVÉS 

DO PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR (PAD)N°004/2022, FOLHA NO 362,O SR. FLAVIO OLIVEIRA DOS 

SANTOS, CPF N° 012.414.403-95, DO CARGO DE GUARDA CIVIL MUNICIPAL NOMEADO ATRAVÉS DO ATO 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 30/09/2022 14:30:47 - IP com n°: 192.168.100.58
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=762

2/6www.itaitinga.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 727/2022 - 30/09/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÕES - Aviso de Licitação: 1203.20.09/2022PE/2022

AVISO DE LICITAÇÃO

PREFEITURA DE ITAITINGA – CE – AVISO DE LICITAÇÃO – A Pregoeira da Prefeitura de Itaitinga – CE, 
torna público para conhecimento dos licitantes e demais interessados, que do dia 03 de Outubro de 2022 a 
13 de Outubro de 2022 até às 08h. (Horário de Brasília), estará recebendo as Propostas de Preços 
referentes ao Pregão Eletrônico nº 1203.20.09/2022PE , tipo menor preço global/lote, tendo como objeto a 
aquisição de material pedagógico destinado ao funcionamento do setor do NAPE da Secretaria de 
Educação do Município de Itaitinga/CE, no Endereço Eletrônico “Provedor do Sistema: Bolsa Brasileira de 
Mercadorias - BBMNET, no endereço www.bbmnetlicitacoes.com.br ”. A abertura das propostas acontecerá 
no dia 13 de Outubro de 2022, às 09h. (Horário de Brasília) e o início da sessão de disputa de lances 
ocorrerá a partir das 10h do dia 13 de Outubro de 2022 (Horário de Brasília). Quaisquer informações serão 
prestadas pela Pregoeira, durante o expediente normal (08h às 12h horas), e poderão ser solicitadas 
através do telefone (85) 3513/2004. A Pregoeira.

GABINETE DO PREFEITO - LICITAÇÕES - ADENDO AO PROCESSO : 2022.00.009 TP/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA – CE. AVISO DE ADENDO AO EDITAL DE TOMADA DE 

PREÇOS Nº 2022.00.009 TP . A Presidente da Comissão de Licitação - CPL da Prefeitura Municipal de 
Itaitinga/CE, torna público para conhecimento dos interessados, adendo retificador, modificador ao Edital de 
Tomada de Preços nº 2022.00.009 TP, cujo objeto é a contratação de prestação de serviços especializados 
de assessoria e consultoria jurídica às secretarias municipais, para atuação junto ao Tribunal de Contas da 
União, Justiça Comum, Tribunal de Justiça do Estado do Ceará, Justiça Federal do Ceará, Tribunal 
Regional Federal da 5ª Região, Justiça do Trabalho no Ceará, Tribunal Regional do Trabalho da 7ª Região, 
Tribunais Superiores (TST, STJ E STF), Ministério Público Estadual e Federal, e em caráter complementar 
à Procuradoria Geral do Município. Fica incluído na Qualificação Técnica -Profissional determinada no Edital 
e Anexo V – Projeto Básico respectivamente, as seguintes exigências: “15.5.2.4. Entre os profissionais 
indicados, pelo menos 01 (um), deverá ser apresentar atestado de capacidade técnica com a descrição 
com atividades à Procuradoria Municipal, podendo ainda ser comprovada a capacidade por meio de 
portaria de nomeação para o cargo de procurador municipal; 15.5.2.4.1. Somente serão aceitos atestados 
expedidos após a conclusão do contrato ou se decorrido, pelo menos um ano do início de sua execução, 
exceto se firmado para ser executado em prazo inferior ou prazo determinado”. Mantida todas as demais 
informações (art. 21, §4º da Lei nº 8.666/93).

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS - LICITAÇÕES - Aviso de
Julgamento de Habilitação : 2022.07.005 TP/2022

A Comissão de Licitação - CPL da Prefeitura Municipal de Itaitinga torna público para conhecimento dos 
interessados, que após análise dos documentos de habilitação da TOMADA DE PREÇOS Nº 2022.07.005 

TP, cujo objeto é Contratação de empresa para pavimentação em pedra tosca em diversas ruas, no 

município de Itaitinga/Ce – Convênio MAPP 5640. , apurou-se que as empresas: P(5) SEGNORTE 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI;  P(6) VK CONSTRUÇÕES E EMPREEND. LTDA; P(7) CMGCON 
CONSTRUTORA E SERV. EIRELI; P(8) MARTEX SERV. E CONSTRUTORA; P(10) GK ENGENHARIA 
LTDA; P(11) COPA ENGENHARIA LTDA; P(17) CLEZINALDO S DE ALMEIDA CONSTRUÇÕES ME; 
P(23) NASCENTE CONSTRUÇÕES LTDA., foram consideradas HABILITADAS, haja vista ter cumprido 
todas as exigências editalícias.  Ato contínuo foram consideradas INABILITADAS, P(1) ZINEDINE ZIDANI 
SAMPAIO CAVALCANTE CONSTRUÇÕES; P(2) FJ DE MATOS NETO – ME; P(3) AOS CONSTRUÇÕES 
LTDA; P(4) ECOTEC CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI; P(9) F BRINGEL CONSTRUÇÕES E SERV. 
LTDA; P(12) CONSTRUTORA IMPACTO COM. E SERVIÇOS; P(13) LIMPAX CONST. E SERVIÇOS 
LTDA; P(14) M JOSENEIDE LIMA MELO EIRELI; P(15) LF CONSTRUÇÕES EIRELI; P(16) SOUSA E 
LIMA CONSTRUÇÕES EIRELI; P(18) CSL ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA; P(19) NOVA 
CONSTRUÇÕES, INCORP. E LOCAÇÕES EIRELI; P(20) LIT EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA; 
P(21) PEDIDA CONSTRUÇÕES LTDA; P(22) RPS CONSTRUÇÃO DE EDIFICIOS E PROJETOS EIRELI; 
P(24) LS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES EIRELI; P(25) BEZERRA FREITAS ENG. LTDA; P(26) VIVAL 
CONSTRUÇÕES E SERV. EIRELI; P(27) TOMAZ CONSTRUÇÕES EIRELI. Assim, após a publicação, fica 
aberto o prazo recursal para apresentação das possíveis razões e contrarrazões, conforme art. 109 da Lei 
8.666/93, estando os autos à disposição dos interessados para vistas. Itaitinga, Ceará, em 28 de Setembro 
de 2022. Eduarda Almeida Silvestre – A Comissão.

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS - LICITAÇÕES - Aviso de

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 30/09/2022 14:30:47 - IP com n°: 192.168.100.58
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=762

3/6www.itaitinga.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 727/2022 - 30/09/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |   

Licitação: 2022.07.008 TP/2022

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA - CE – AVISO DE LICITAÇÃO –
TOMADA DE PREÇOS Nº 2022.07.008 TP. O Presidente da Comissão de Licitação - CPL da Prefeitura 
Municipal de Itaitinga - CE, torna público para conhecimento dos interessados que, no próximo dia 18 de 
Outubro de 2022, às 09h:00min, na Rua Manoel de Sousa, 215 Loja 2 – Centro – Itaitinga – Ceará., 
estará realizando licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS, cujo objeto é a Contratação de 
empresa para manutenção e recuperação de pavimentação em pedra tosca, paralelepípedo e 
intertravado, no Município de Itaitinga/CE. O Edital e seus anexos já se encontram disponíveis no 
endereço acima no horário de 8h às 12h. Itaitinga -Ce, 29 de Setembro de 2022. Eduarda Almeida Silvestre. 
Presidente da Comissão.

GABINETE DO PREFEITO - ATO ADMINISTRATIVO - PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR : 001/2022

Estado do Ceará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA

ATO DE DEMISSÃO NO 001/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAITINGA, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com inciso IX, Artigo 80 da Lei Orgânica do Município,cumulada com o §l,artigo 54,da 

Lei NO 386/2010.

RESOLVE:

Art. 1° Demitir, em face da decisão proferida através do Processo Administrativo 

Disciplinar (PAD)n°004/2022, folha nO 362,o Sr. FLAVIO OLIVEIRA DOS SANTOS, CPF 

N° 012.414.403-95, do cargo de GUARDA CIVIL MUNICIPAL nomeado através do Ato no 

031/2020.

Art. 2° Este Ato entra em vigor na data de  sua  publicação,  revogadas  as  disposições 
em contrário.

PAÇO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE ITAITINGA — ESTADO DO CEARÁ, EM 08 DE 
AGOSTO DE 2022.

PUBLIQUE-SE

                           REGISTRE-SE

                                                CUMPRA-SE

ANTONIO MARCOS TAVARES

PREFEITO MUNICIPAL 

Decido.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 30/09/2022 14:30:47 - IP com n°: 192.168.100.58
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=762

4/6www.itaitinga.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 727/2022 - 30/09/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |   

Do exposto, e de tudo que dos autos consta e do relatório da Comissão 
processante, considerando, por fim, que o servidor FLAVIO OLlVEIRA DOS 
SANTOS, supra qualificado, por está em estágio probatório, decido pela sua 
demissão, por restar configurada a conduta praticada tipificada no art. 37,  §  6 -°  
alínea  f  da  Lei  386/2010,  com  o  estrito cumprimento da legislação vigente, e 
visando  resguardar  as  instituições municipais e o cumprimento dos deveres dos 
servidores públicos.

Intimem-se o servidor e seu advogado constituído da presente 
decisão. Encaminhe -se, mediante oficio, uma via da presente decisão ao 
Secretário da pasta de lotação do servidor, Bem como ao Departamento de 
Recursos Humanos a confecção do ato demissório e para proceder aos 
registros e providências de praxe.

Concluído o presente PAD, dissolvo a  Comissão  processante 
instituída através da Portaria n-° 076/2022 ‹de fls.150.

Publique-se e Cumpra-se.

Cumprido os expedientes necessários, remetam -se os autos ao arquive. 
Itaitinga-CE, 01 de agosto de 2.022

                                                                                                                                  Paulo Cesár Feitosa 

Arraes

                                                                                                                                           Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 30/09/2022 14:30:47 - IP com n°: 192.168.100.58
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=762

5/6www.itaitinga.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 727/2022 - 30/09/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Antonio Marcos Tavares
Prefeito(a)

Vice-Prefeito(a)

Erivanda Nogueira de Sousa Serpa
Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência 
Social Social

Dulce Viana Machado
Secretaria Municipal de Saúde

Pedro Junior Nunes da Silva
Secretaria Municipal de Finanças

Pedro Junior Nunes da Silva
Secretaria Municipal de Planejamento e 
Desenvolvimento Econômico

Arilo dos Santos Veras Junior
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Controle 
Urbano

Maria Goretti Martins Frota
Secretaria Municipal de Educação

Álvaro Rodolf Forte Martins
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Deladier Feitosa Mariz
Secretaria de Segurança e Trânsito

Francisco Demetrius de Sousa e Sa
Fundo Municipal de Previdência Social -
Itaitingaprev

Antonio Veranilson Matias da Silva
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e 
Pesca

Jasiel Siqueira Nunes Machado
Secretaria Municipal de Juventude e Esporte

Jose Inacio Silva Parente
Secretaria Municipal de Infraestrutura, Obras e 
Serviços Públicos

Ériton Prudêncio Pires Gomes
Secretaria da Controladoria e Ouvidoria Geral do 
Município

Everardo de Sousa Ferreira
Secretaria Municipal de Administração

Ana Catarina Gurgel Silva Fernandes
Gabinete do Prefeito

Ana Kelle de Sousa Lima
Procuradoria Geral do Município

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 30/09/2022 14:30:47 - IP com n°: 192.168.100.58
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=762

6/6www.itaitinga.ce.gov.br


